illius quod precedit negationem sicut hic. *for.* plato nō est  
 et plato est igitur *for.* homo non est. similiter sequitur tu pla-  
 tonem non vides et plato est igitur tu hominem nō vides.  
 ¶ Ex hijs ergo patet quare nō valet ista consequētia: ho-  
 mo albus nō currit et homo est igitur hō non currit. qz non  
 sumit debitum medijs quod deberet esse tale homo al-  
 bus est. similiter nō sequitur aliquid videns istum hominē  
 nō est asinus et iste homo est igitur aliquid videns aliquē ho-  
 minez nō est asinus: supposito enim qd iste homo demō-  
 stratus in antecedente nō videat ab aliquo videat tamen ali-  
 quis homo ab asino et non ab alio. quo posito antecedens  
 est verum et consequens falsum: sed debet sumi pro mio-  
 ri aliquid videns istum hoīem est. ¶ Consimiliter in om-  
 nibus alijs casibus deficit talis modus arguendū propter  
 consimilem cām. unde non sequitur in gō. aliquid asinus istus  
 viri non currit et iste vir est igitur aliquid asinus alicuius viri  
 non currit. nec sequitur in dativo. al. quis famulus serviens  
 huic nō est bonus et iste est igitur aliquid famulus serviens  
 alicui hominē nō est bonus. dato qd demonstrat homo in  
 antecedente. ¶ Item nō sequitur in actō aliquid homo obe-  
 diens istum hoīem non odit a te et iste homo est igitur ali-  
 quis servus obediens alicui hominē non oditur a te. si-  
 militer in ablativo non sequitur. aliquid vtens hoc instrumē-  
 to non est sapiens vel prudens et hoc instrumentū est igitur  
 aliquid vtens aliquo instrumēto nō est prudens. Et sic de  
 multis alijs intelligentibus satis notis.

**Contra** istam regulam arguitur sic. Ista consequē-  
 tia nō valet deus nunc nō fuit et nūc ē igitur  
 tur deus aliquando nō fuit. ergo etc. consequentia t3 cum  
 maior. qz antecedens est verum et consequens falsum. qd  
 antecedens sit verus patet. qz deus in hoc instāti nō fuit et  
 hoc instans est nūc igitur deus nunc nō fuit. et qd consequens  
 sit falsum. p3 qz deus semper fuit. quare etc. ¶ Secundo  
 arguitur sic. ista consequentia nō valet. a. nihil est et a. ē er-  
 go aliquid nihil est: et hic arguitur per regulam. igitur etc. con-  
 sequentia t3 et antecedens probat. et pono qd a. sit nume-  
 rus et *for.* et ex platone. quo posito p3 qd a. nihil est. quia  
 nec *for.* nec plato nec aliquid aliud: et a. est: qz *for.* et plato  
 sunt et consequens tamen est falsum. qz omne ens est ali-  
 quid. quare etc. ¶ Tertio arguitur sic. ista consequentia nō  
 valet hoc compositū ex duobus equalibus nō est duplus  
 ad quolibet illorum et hoc compositū ex duobus equalibus  
 est. igitur aliquid cōpositum ex duobus equalibus nō est  
 duplum ad quolibet illorum: et hic arguitur per regulam. igitur  
 etc. consequentia p3 cum minor et maior probat: nam  
 casu possibili posito est antecedens verus et consequens fal-  
 sum. igitur etc. antecedens probat et pono qd a. sit vna tripe-  
 dalis quātitas et qd b. sit vnus bipedale illius et c. alind bi-  
 pedale illius ita qd illa bipedalia sint cōmunicantia. isto po-  
 sito p3 qd consequens sit falsum. qz suum contradictorium  
 est regula. v3. omne cōpositum ex duobus equalibus est  
 duplum ad quolibet illorum. et qd antecedens sit verū p-  
 batur. qz a. cōponitur ex b. c. equalibus et tamen nō est du-  
 plum ad quolibet illorum. qd asit. a. cōponitur ex b. c. quia  
 a. cōponitur ex tribus pedibus et illa sunt. b. c. igitur etc.  
 minor etiam p3. v3. hoc cōpositum ex duobus equalibus  
 est. qz a. cōponitur ex duobus equalibus cui3 componat  
 ex suis medietatibus. quare etc. ¶ Ad hec respondetur ad  
 p̄mum concedo illam consequentiam et consequens. v3. qd  
 deus aliquādo non fuit. et cum dicitur deus semper fuit ne-  
 go et nō valet hoc argumentum. deus aliquādo fuit et nō  
 fuit aliquando quin deus fuit tunc. igitur deus semper  
 fuit: sed debet sumi pro minori nō est vel fuit aliquādo qu  
 tunc deus fuit que minor falsa est cum deus nunq̄ fuerit  
 in hoc instāti presenti. ¶ Hic tamen notandum est qd si  
 isti termini nunc: tunc: aliquādo: dicuntur principaliter tempus  
 vel instans nō sunt in p̄dicamēto quādo sed potius in p̄di-  
 camēto quātitatis. unde quādo per auctores sex p̄ncipioz  
 est quid derelictū ex adiacentia temporis circa rem tēpora-  
 lem. et hic accipitur quādo nominaliter et declinabiliter. et di-  
 citur qd est illud quod derelinquitur ex adiacentia temporis

ad denotandum qd tempus nō est quando sed derelinquitur  
 ex transitu et successione temporis: dicitur etiam ex adia-  
 centia et non inherētia ad denotandum qd quando p̄p̄te  
 sumptum canatur ab extrinseco. ¶ Ultimo dicitur circa rē  
 temporalem ad excludendum quando eui et eternitatis.  
 ¶ Ad secundū dicitur negando consequentiam factam nec  
 arguitur per regulam. qz liba. in casu isto nō est terminus in  
 ferio: ad li aliquid cū nō sit verificabilis de eo sed est inse-  
 rior ad li aliqua: sicut hoc copulatus *for.* et plato semper lo-  
 quendo de inferioritate et superioritate cōmuniter dicta  
 p̄pterea ex illo antecedente bene sequitur qd aliqua nihil sunt  
 qd est verum: qz *for.* et plato nihil sunt sed sunt aliq̄. ¶ Ad  
 tertium dicitur concedendo consequentiam et consequens de vir-  
 tute sermonis. nec ista est regula omne compositū ex duo-  
 bus equalibus est duplū ad quolibet illorum: sicut argumē-  
 tum demonstrat: imo nec est regula addendo illam par-  
 ticulam non cōcitantibus: qz lapis pedalis quātitatis cōpo-  
 nitur ex materia et forma sua subali partib⁹ equalibus: qz  
 ad omnē punctum vnus est aliqd alterius et tamen lapis  
 non est duplus ad materiam suam totalem nec formā sub-  
 stantialem denominatam totum. similiter aliquid est com-  
 positum ex quatuor equalibus nō cōcitantibus et est p̄ces-  
 se equale cuiuslibet illorum sicut mixtum si ponitur componi-  
 ex elementis formalibus: ideo hec est regula omne compositū  
 ex duobus equalibus nō cōcitantibus nec coextensū est  
 duplum ad quolibet illorum. Verumtamen nō habeo pro  
 inconvēnienti: qd aliquid sit duplum ad aliud et equale illi  
 diversis respectibus sicut posito qd a. sit bipedale lat⁹ et  
 b. sua medietas in longitudine. isto posito p3 qd a. est du-  
 plum ad b. in longitudine et tamen est equale sibi in lati-  
 tudine. quare etc.

**Amplius** ad p̄ncipale arguitur sic. Ista consequē-  
 tia nō valet. necessario iste homo nō  
 est animal demonstrato *for.* et iste homo est igitur necessario  
 homo nō est animal. et hic arguitur per regulam. igitur etc. cō-  
 sequentia t3 cum minor et maiorem p̄bo. qz antecedens  
 est verum et consequens falsus. ¶ Secundo arguitur sic. nō  
 sequitur. hoc pedale nō est et hoc pedale est igitur aliqd peda-  
 le nō est: et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequen-  
 tia t3 cum minor et maiorem probat. qz antecedens est verū  
 et consequens falsum: qd consequens sit falsum p3: et  
 qd antecedens sit verū p̄batur: et pono qd a. et b. sint duo  
 pedalia isto posito p3 qd a. b. nō est igitur demonstrato hoc  
 a. pedale nō est et tamen a. pedale est per casum igitur hoc  
 pedale est. quare etc. ¶ Tertio arguitur ista consequentia  
 nō valet. hoc creans homines non est deus et hoc creans  
 homines est igitur creans hoīem non est deus. et hic arguitur  
 per regulam. igitur etc. consequentia t3 cum minor et maio-  
 rem p̄bo: quia casu posito est antecedens verus et conse-  
 quens falsum igitur consequentia nō valet. probat autem: et po-  
 no qd deus creat *for.* et non platonem: ita qd plato sit et dicitur  
 ante hoc fuit: et demōstro cōtinuē per li hoc deū isto po-  
 sito p3 qd consequens est falsum. qz suum oppositum est ve-  
 rum. v3. omne creans hominem est deus: vt p3 per suas  
 exponentes: sed qd antecedens sit verus probat p̄mo pro  
 maiori: quia hoc creans istum hominem non est deus et  
 hoc creans illū hoīem nō ē deus et sic ultra et isti sunt oēs  
 homines igitur hoc creans hominē non ē deus. consequentia  
 t3 quia li hominē supponit determinate pro omni homine  
 et sic sub eo cōtingit descendere disiunctive: sicut etiam se-  
 quitur iste homo nō currit vel iste homo non currit et isti  
 sunt oēs homines igitur homo non currit: antecedens autem  
 manifeste est verum pro vna parte: qz demōstrato platone  
 verum ē qd creans istum hoīem non ē deus. qz suum cō-  
 tradictorium ē falsum et p̄tia casum omne creans istus ho-  
 minem ē deus. minor p̄ncipalis argumenti p̄batur. Nam  
 hoc creans platonem ē ergo hoc creans homines ē: conse-  
 quentia tenet per p̄maz regulam. quare etc. ¶ Ad p̄mum  
 respondet p̄mo negando antecedens. v3. necessario iste ho-  
 mo nō ē animal: qz statim sequitur qd impossibile ē ipsum  
 esse animal: sed bene concedo istam nō necessario iste homo

est animal que vera est & contradictoria alterius & nō ista  
necessario iste homo est animal. ¶ Secundo dicit q̄ non  
arguit cum debito medio q̄ debuit sūmi cōsimilis deter  
minatio necessitatis. v3. necessario iste homo est. que ē fal  
sa. ¶ Tertio dicitur q̄ nō arguit per regulam q̄ postpo  
nit terminus officialis superior & inferior. ¶ Ad secun  
dam queratur quid subicit in maiori an li hoc vel li peda  
le si li pedale negatur maior & nō sequit. a. b. non est igit  
hoc pedale nō est sed bene sequit hoc pedale pedale non  
est. Si aut subicitur li hoc precise nego consequentia nec  
arguit per regulam q̄ deberet concludi vna illarū aliq̄  
pedale nō est. aliq̄ pedale pedale nō est quāz quilibet  
est vera &c. ¶ Ad tertium respondet pcedēdo consequē  
tiam & negando maiorem. v3. hec: creans hominē nō est  
deus & hoc creans hominē est deus igit deus nō est de?  
q̄ est impossibile: similiter hoc creans hominē nō est de?  
& hoc creans hoīem est ergo hoc creans hoīez est nō de?  
q̄ iterum est impossibile: consequētia t3 a negatiua de p̄  
dicato finito. &c. similiter hec est falsa. creans hominez nō  
est deus vt pbatur est & habz singulares igitur quilibet  
eius singularis est falsa & hec ē singularis illius hoc creas  
non est deus igit ista est falsa. & tunc ad pbationem ei? dī  
ctur negando consequentia: nec est vnuer saliter verum  
q̄ sub quolibet termino stante determinate contingat fieri  
descensus sine mutatione illius & hec quando imobilitate  
supponit sicut in pposito rōne negationis & verbi: nec est  
similitudo q̄ in illa homo nō currit li homo nō imobilita  
tur cum sit subiectum: in alia autēz li hominē imobilitatur  
cum sit pars subiecti. ¶ Contra istam responsionem arḡ  
probando illam hoc creans hoīem non est deus: q̄ homi  
nem hoc creans non est deus igit hoc creans hominē nō  
est deus: patet consequentia a cōuertibili ad cōuertibile &  
antecedens pbatur. istum hominē hoc creans nō est de?  
demonstrando platonem & iste homo est homo igit homi  
nem hoc creans non est deus. patet psequētia exphōrie  
& maior: similiter quia suum oppositū est contra casum.  
¶ Secundo arguit sic. hoc creans platonem nō est deus  
& plato est homo igitur creans hominem nō est deus pa  
tet consequentia per regulam. ¶ Tertio arguitur sic. hec  
est falsa nō hoc creans hominem nō est deus & hoc ptra  
dicit ppositioni pncipaliter pbande igitur ipsa est vera. cō  
sequētia tenet cum minori q̄ non est verius dare cōtra  
dictorium q̄ pponere negatiuē toti: maior: probat. nā  
ista. nō hoc creans hominē non est deus est ppositio affir  
mativa ppter duas negationes quārum nulla infinitatur:  
& li hominez stat distributūe rōne pme negationis igitur  
pdicta ppositio equialet vni istarum hoc creans ominez  
hominē est deus omnem hominē hoc creas est de?. qua  
rum quilibet est falsa vt patz. ¶ Quarto arguit sic. hoc a  
quo homo creatur nō est deus igit hoc creans hominez  
nō est deus. p3 consequentia q̄ subiecta aūtis & p̄tis cō  
uertuntur ceteris paribus: & antecedens pbat hoc a quo  
homo creatur nō est deus vel hoc a quo quilibet hō crea  
tur est deus sed non hoc a quo quilibet homo creatur est  
deus igitur hoc a quo homo creatur nō est deus. p3 cōse  
quentia a disunctiua cū destructiue vnus partis ad aliam  
partem & p̄na pars antecedentis p3. ex eo q̄ est disuncti  
ua cuius partes pncipales contradicūt. secūda pars p3 de  
se. ¶ Quinto arguitur sic. hominē nullus deus creat igit  
hominem hoc creans nō est deus. p3 consequentia q̄ op  
positum consequentis repugnat antecedenti. v3. omnem  
hominem hoc creans est deus: tunc sic hominē hoc creas  
non est deus & dīne q̄ est hominez hoc creans est hoc  
creans hominē igitur hoc creans hominē non est deus. cō  
sequētia tenet in quinto tertie & p̄misse de se note sunt.  
¶ Sexto arguitur sic. hoc hominem nō creat igitur hoc  
creans hominem nō est. p3 consequentia a simili q̄ bñ se  
quitur hoc platonem nō creat igitur hoc creans platonem  
non est. quare &c. ¶ Ad hec respondet ad p̄m3 dicitur  
q̄ in ista ppositione hominē hoc creans est deus p̄t subī  
ci li hominem solum aut li hominez hoc creans. p̄mo mō

conceditur ista ppositio ex qua nō sequitur q̄ hoc creans  
hominem non est deus. secundo modo negatur & tunc ad  
argumentum. istum hominem hoc creans nō est deus &  
iste homo est homo. igit &c. non v3 argumentum nec est  
sillogismus expositio? ppter defectum mediū debiti: q̄  
debet esse tale istum hominem hoc creans est aliquem ho  
minem creans q̄ est falsum & contra casum. ¶ Ad secū  
dum dicit negando consequētia nec arguit per regulā:  
q̄ nō sumitur debitum in cōmū q̄ deberet esse tale hoc  
creans platonem est: q̄ est contra casum. ¶ Ad tertū dī  
ctur concedēdo illā: nō hoc creans hominem nō est deus  
& nego q̄ equialet illi hoc creans omnem hominē ē de?.  
q̄ li hominē nō distribuit: & ratio: quia quando sunt mul  
ti termini ex eadem ppositione vel ex eadem parte ppo  
sitionis dependētes ex p̄mo nisi p̄mus dīstrībatur nullus  
alio:um distribuitur per negationē pcedentem toti: sicut si  
diceretur hoc q̄ est album nō currit demōstrato sor. al  
bo corrente: dico q̄ li album stat determinate & ita simili  
ter in ista non hoc q̄ est album nō currit. q̄ si staret dīstrī  
butiue tunc equipolleret illi hoc q̄ est omne album currit  
q̄ est falsum & sic duo contradictoria inter se cōtradictoria  
essent simul falsa. nō est ergo inconueniēs q̄ terminū cō  
mūne pcedat solum negatio negatiua tenta nō distribuēs  
ipm sicut clarissime p3 in materia relatiuoz & consequēter  
in omnibus alijs vbi est dependentia ex eadē parte ppo  
sitionis sicut dictum est: sed bene esset incōueniēs q̄ aliq̄  
terminus cōmūnis existens totale extremū ppositionis  
sine dependentia q̄ pcederet sola negatio non negās & dī  
strībueret ipm. ¶ Ad quartum dicit negando illam: hoc  
a quo homo creatur nō est deus: & tunc ad argumentū:  
hoc a quo homo creatur nō est deus vel hoc a quo creat  
quilibet homo est deus &c. negat antecedens: dicendo q̄  
partes istius cōiunctiue nō contradicunt t3 iste due cōtra  
dicunt. hoc a quo homo creat est de? & hoc a quo homo  
creatur nō est deus sicut & iste due hoc creans hominē est  
deus & hoc creans hominē non est deus hoc q̄ est albū  
currit & hoc q̄ est album nō currit. ¶ Ad quintum argu  
mentum hominem nullus deus creat igit hominem hoc  
creans nō est deus: dicit vt p̄us q̄ si li hominez est subī  
in consequente concedit consequentia & psequens: ex quo  
non sequitur postea q̄ hoc creas hominē nō est deus: nec  
sillogismus factus est in quinto tertie cum non subicitur  
vtrōbiq̄ ppositionabile. si autēz subicitur li hominez hoc  
creans. non v3 p̄ma consequentia nec arguit ab vno con  
uertibili ad reliquum cum falsa subiecta non conuertātur.  
¶ Ad vltimū quādo arguit hoc hominē nō creat igitur  
hoc creans hominem nō est: negatur consequentia: nec v3  
similiter argumentum q̄ ponit pro similitudine. v3. hoc  
platonem nō creat igitur hoc creans platonem nō est. da  
enim q̄ duo essent quozum quilibet esset plato quozum  
vnus crearet & alter nō: antecedens est verum cōsequēs  
falsum sicut in p̄lozi dictum est: verum in terminis mere  
discretis bene v3 argumentū vt deus hunc non creat igit  
de? creas hūc nō ē sed in terminis cōib? nō: q̄re &c.

**Ex regulis** declaratis sequunt alie correlative.  
¶ Prima est ista a supiori ad sū.  
inferius affirmatiue & sine distributiōe vt plurimum nō v3  
argumentū: & nunq̄ de forma. vnde sic arguendo vt plu  
rimum nō v3 consequētia. sicut hic. animal currit igit ho  
mo currit: homo disputat igit tu disputas. aliquādo aut  
valet cōsequētia: sed nō formaliter nec de forma: sicut h:  
animal est igit homo est: lignum est animal igit lignū est  
homo: aliquando aut valet consequentia so: malr sed non  
de forma: vt sicut hic tu es animal igit tu es homo: nu  
meros est igit binarius est: aliqua ppositio scilicet igit aliqua  
ppositio vera scitur. ¶ Contra istam regulam arguit sic.  
q̄ illa consequentia sit bona animal currit igitur homo cur  
rit. nam ista est bona animal mouet igitur homo mouet  
igit & illa. p3 cōsequētia cum non sit maior ratio de vna  
q̄ de alia & antecedens pbatur: q̄ sequit animal mouet  
igitur animal est & vltra animal est igit homo est per con

cessum et sic igitur homo monetur per consequentia quia non est possibile naturaliter quod homo sit quin moueatur hoc caliter alteratione vel augmentatione impossibile est enim hominem non nutrire. **C**Secundo arguitur sic. Ista consequentia est bona animal currebat igitur homo currebat. per consequentia cum non sit maior ratio de vna quam de alia: et quod prima sit bona per consequens est necessarius. **C**Tertio arguitur sic. ista consequentia est bona aliquid mouet igitur celum mouetur igitur et supradicta. consequentia est a simili et antecedens per consequens quia si celum non monetur nihil mouetur: cum motus celi sit causa omnium aliorum motuum.

**C**Ad hec respondet ad primum concedendo istam consequentiam animal mouet igitur homo mouet et negando illam animal currit igitur homo currit: et ratio quod in prima antecedens est necessarium et in secunda precise contingens: sicut etiam ista consequentia est bona animal est ens coloratus igitur homo est ens coloratus: et non ista animal est ens album igitur homo est ens album. Nam in prima consequens est necessarium et non in secunda. **C**Ad secundum etiam similiter dicitur quod non est similitudo. quia in vna est consequens de preterito necessarium et in alia est consequens de presenti contingens: vel potest dici negando vtriusque istarum et cum dicitur illud consequens homo currebat est necessarius concedo igitur consequentia bona: non valet argumentum. quod est necessarium per accidens. **C**Ad tertium similiter respondetur concedendo illam consequentiam aliquid mouet igitur celum mouetur et non aliam. quod consequens est necessarius in illa et non in alia: igitur concedo illam consequentiam non tamen dico illam esse formalem. quod admissio opposito consequentis cum antecedente non sequitur contradictio formalis: et cum dicitur motus celi est causa omnium aliorum motuum concedo: nec ex hoc sequitur formalis quod deficiente motu celi deficeret et quilibet alius motus. non enim video quod si celum defineret moueri quin ego possem moueri localiter altera ratione augmentatione propria nutritione cum nullus hominis possit dari vltimus instans sue viuificationis nec semper deficiente causa deficit effectus. posset enim corrupti causa productiva ignis ipso remanente verum est tamen quod si celum defineret moueri non possent actiuitates et passibilitates horum inferiorum longo tempore manere.

**Secunda** regula principalis est ista a superiori ad suum inferius negatione postposita deducto quocumque impedimento precedente inferius et superiorius ut plurimum non valet consequentia nec formalis nec de forma. hec enim nullo modo valet. animal non currit igitur homo non currit. quod contradictorium consequentis est compossibile antecedenti: aliquando autem est consequentia bona formalis et de forma: sicut hec animal non est igitur homo non est: quod autem sit formalis et de forma patet sic arguendo: animal non est igitur nullum animal est igitur non homo est ex quo sequitur quod homo non est modo certum est quod iste consequentie sunt bone formaliter et de forma. **C**Contra istas regulas illa consequentia non valet animal non fuit igitur homo non fuit igitur nec ista animal non est igitur homo non est. consequentia videtur tenere a simili et antecedens per consequens quod nihil quod est homo incipiat esse et quod brunellus incipiat esse: isto posito antecedens est verum et consequens falsum. **C**Secundo arguitur sic. quod illa consequentia non sit bona de forma animal non est igitur homo non est. quod similis illi in forma non valet. probatur quod hec non valet. scilicet non est igitur iste homo non est demonstrato scilicet. quod stat quod iste qui modo est scilicet. aliquando non erit scilicet. ipso remanente sicut contingit in creatione pape vel imperatoris. **C**Tertio arguitur de directo contra regulam. nam hec consequentia est bona substantia non currit igitur corpus non currit igitur apparet quod et illa sit bona animal non currit igitur homo non currit. consequentia tenet a simili: et probatur antecedens: per appositum quod si substantia in argumento sit predicamentum et non est in analogo quo per appositum quod si substantia non currit compositum ex materia et forma non currit et sic corpus non currit. **C**Confirmatur nam hec consequentia est bona quantitas non inheret igitur quantitas dis-

creta non inheret igitur et alia est bona consequens probatur quia omnis quantitas est quantitas discreta et e contra: et quod antecedens prime consequentie non sit impossibile patet in sacramento altaris.

**C**Ad primum dicitur quod non est similitudo. quod illa animal non est: est impossibile et illa animal non fuit est contingens. **C**Ad secundum dicitur quod secunda consequentia non est similis prime. Nam in ista animal non est igitur homo non est arguitur a superiori ad suum inferius et non in ista scilicet. non est igitur iste homo non est. sed enim iste terminus scilicet. sit communio: quod si iste homo tamen non est superior cum non sit plus natura scilicet. quod iste homo. **C**Ad tertium dico quod non est similitudo quia in vna consequentia conuertitur terminus superior cum termino inferiori et non in alia. Nam illi termini substantia generalissimum et corpus conuertuntur et illi similiter quantitas et quantitas discreta sed illi non conuertuntur homo et animal ut satis patet.

**Tertia** regula est ista a superiori distributo ad suum inferius per se affirmatiue et sine impedimento est consequentia formalis sed non de forma. verbi gratia. omne animal currit igitur omnis homo currit: quod autem non sit bona de forma per consequens quia non sequitur omnis homo currit igitur omnis scilicet. currit. nec sequitur omne animal currit igitur omnis asinus currit vel quilibet homo currit. **C**Contra istam regulam arguitur sic ista consequentia non valet omnis color est igitur omnis albedo est. et tamen hic arguitur per regulam. igitur et consequentia per consequens cum minor et maior probatur. Nam oppositum consequentis stat cum antecedente igitur consequentia non valet. antecedens probatur et facio istam consequentiam nihil est album igitur nulla albedo est. antecedens est possibile igitur et consequens et antecedens prime consequentie est necessarium igitur stabunt ista simul: omnis color est et nulla albedo est et quod possibile sit nullus album esse. probatur quod possibile est quod nullus homo sit asinus et possibile est quod nullus asinus sit album. et sic de alijs discurrendo. quare et. **C**Secundo arguitur sic. ista consequentia non est formalis omnis numerus est igitur omnis numerus ternarius est: et tamen arguitur per regulam. igitur et consequentia per consequens cum maiori sumendo numerum proprie quod non videtur aliqua implicatio contradictionis quod omnis numerus sit et quod non sit aliquis ternarius sicut nec est implicatio contradictionis quod omnis numerus sit et quod non sit numerus multinarius: et quod arguatur per regulam per consequens quod si ternarius est terminus inferior per se ad si numerus. probatur quod si binarius est terminus inferior per se igitur et si ternarius per consequens quod non videtur maior ratio de numero binario quam de ternario. **C**Tertio arguitur sic. Ista consequentia non valet omne corpus est igitur omnis linea est: et tamen hic arguitur per regulam. igitur et consequentia per consequens cum minor et maior rem probatur. quod antecedens est necessarius et consequens impossibile ut per consequens quod si aliqua linea esset ipsa esset substantia vel accidens non substantia quia nulla est substantia indiuisibilis secundum latitudinem et profunditatem et diuisibilis secundum longitudinem: nec etiam accidens quod tunc fundere in aliquo subiecto quod est substantia et sic aliqua esset substantia longa non lata nec profunda quod est impossibile.

**C**Ad hec respondet ad primum concedo istam consequentiam omnis color est igitur omnis albedo est. et dico quod consequens est ita necessarium sicut et antecedens. Et cum dicitur impossibile est nullum album esse nego: et non vix ista consequentia: possibile est nullus albus esse hominem et possibile est nullum asinum esse album et sic vltra igitur possibile est nihil esse albus: sicut non sequitur possibile est hoc non esse et possibile est hoc non esse et sic vltra demum omnes homines igitur possibile est nihil quod est homo esse. **C**Alter potest responderi concedendo illam. possibile est nihil esse album et non sequitur igitur possibile est nullam albedinem esse. quia dato quod nihil esset album adhuc esset albedo. vix admixta nigredini: similiter si nihil esset album nec aliquid esset nigrum adhuc esset albedo et nigredo admixte coloribus medij. vnde non sequitur in hoc subiecto est albedo per totum

igitur hoc est album: sicut non sequitur in aqua tepida est caliditas per totum igitur illa aqua est calida: ita aliquid est frigidum quod habet caliditatem per totum sicut contingit de quolibet mixto frigido. **C** Ad secundum argumentum concedo quod illa consequentia est formalis: omnis numerus est igitur omnis numerus ternarius est et cum dicitur sequere quod omnis terminus significans numerum esset per se inferior: ad illum terminum numerus non est argumentum. quod dico quod illi termini significantes numerum sunt per se inferiores ad illum terminum qui non habent pro significato multitudinem excedentem numerum specierum in natura. unde necessario quot sunt species tot sunt numeri. quare etc. **C** Ubi tamen quis vellet quod non semper a superiori per se distributo ad suum inferius per se valeret argumentum formaliter sic diceret quod illa esset solum bona materiali: et tunc non valeret argumentum: illa est formalis omnis numerus est igitur omnis binarius est igitur et alia. non est argumentum quia quod illa est formalis est gratia materiae. **C** Aliter posset dici quod illa consequentia non est versus omnes numeros est igitur omnis ternarius est et illa est formalis omnis numerus est igitur omnis binarius est: nec similitudo est inter illas. quod diceret quod si binarius inferior est per se ad binarium et non si ternarius. et ratio quod implicat contradictionem numerum esse et nullum binarium esse sed non implicat contradictionem numerum esse et nullum ternarium esse. quare etc. **C** Ad tertium dicitur concedendo illam consequentiam. et nego quod ista sit falsa: omnis linea est: et cum arguitur si aliqua linea est vel illa est substantia vel accidens. Ad istud conuenit dicitur quod linea est res longa. et sic aliquando est substantia aliquando est accidens. et negat quod linea sit indivisibilis aliquo modo sed illud quod est linea est superficies corpus atque punctus et sic inter illa non est distinctio realis sed solum formalis seu rationis. **C** Aliter dicitur magis scolasticè concedendo quod indivisibilia sunt a parte rei pro operatione intellectus realiter et formaliter distincta. et sic concedit quod punctus est ens indivisibile sine aliqua dimensione sine latitudine et profunditate: superficies sine profunditate solum: corpus vero cuiuscumque dimensionis contentiuum: et tunc dicitur quod huiusmodi sunt accidentia fundamenta in subiecto sicut et alia sunt: et tunc cum dicitur linea est in subiecto igitur aliqua substantia est indivisibilis sine longitudine et indivisibilis sine latitudine et profunditate. nego consequentiam. quod si sit in subiecto non tamen est in subiecto ad equato: sed de per accidens ratione totius corporis. Ita quod corpus predicamentum quantitatis est in subiecto per se et adaequate: superficies vero linea et punctus sunt in eodem de per accidens: dicat ergo quod corpus de genere quantitatis est ipsa profunditas et ultimus terminus corporis qui est superficies habet longitudinem et latitudinem carens profunditate: et linea que est ultimus terminus superficiei habet longitudinem sine latitudine: et punctus qui est ultimus terminus linee est omnino indivisibilis. Sed non est credendum quod superficies que est terminus corporis sit pars corporis bene est terminus corporis. Nam superficies est indivisibilis sine profunditate et indivisibile ex ea parte qua est indivisibile ad ditum divisibile non facit maius: et ideo corpus quod est profundum non potest componi ex superficiebus: similiter linea non est pars superficiei sed terminus eius et punctus non est pars linee sed terminus eius: quare etc.

**Quarta** regula principalis est ista a superiori distributo ad suum inferius per accidens affirmatiue et sine impedimento cuius debito medio est argumentum formale sed non de forma. verbi gratia. omnis homo currit et sor. est igitur sor. currit. quod autem sit formale argumentum patet. quia contradictorium consequentis repugnat antecedenti et quod non sit de forma patet. quia non sequitur omnis homo currit plato est igitur sor. currit.

**C** Contra istam regulam arguitur sic. Ista consequentia non est versus omnes animales est animal antequam currit igitur animal est animal. et tamen hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia tamen cum maiori et minori probatur. patet. quod ibi arguitur cum debito medio. quod sic arguendo arguitur cum debito medio

versus omnis homo est animal et sor. est igitur sor. est animal igitur per idem in alia consequentia arguitur cum debito medio consequentia tenet. quia sicut sub verbo preterito vel futuro sumitur unum verbum de presenti ita econtra contingit accidere. **C** Secundo arguitur sic. illa consequentia non est versus omnis quantitas continua est permanens vel successiva: et iste locus est igitur iste locus est permanens vel successiva: et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia tenet cuius minor. quia sub quantitate continua ponitur linea superficies corpus tempus et locus: et maior probatur: quia antecedens est verum ut patet demonstrando locum te locare et consequens est falsum. probatur. Non enim est locus res successiva ut patet. quia omnes partes eius sunt simul: nec etiam res permanens quia si sic cum non sit aliquid aliorum predicamentorum a predicamento quantitatis ut presupponitur gratia disputationis igitur est aliquid predicamenti quantitatis consequens est falsum. quia nec numerus nec oratio nec linea nec superficies nec corpus: cum sit species distincta ab omnibus hijs. **C** Tertio arguitur sic illa consequentia non est versus omnis quantitas continua habet partes copulatas ad unum terminum communem et hoc tempus est igitur hoc tempus habet partes copulatas ad terminum communem. et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia tenet cum minori et maiorem probatur. quia antecedens est verum et consequens falsum: quia antecedens sit verum patet per minor demonstrando tempus presentis: et maior similiter est philosophi in capitulo de quantitate ponentis quod quantitas continua est illa cuius partes copulantur ad unum terminum communem ita quod partes linee terminantur ad punctum: et partes superficiei ad lineam: partes corporis ad superficiem: partes temporis ad instans: partes motus ad mutationem vel motum esse. Sed quod consequens sit falsum probatur: quia si hoc tempus est et est quantitas continua igitur partes terminantur ad unum terminum communem: consequens est falsum: quia partes eius non sunt cum una sit preterita et alia futura: si militer si hoc tempus esset componeret ex partibus quarum una esset preterita et alia futura. et sic componeret ex non entibus quod non videtur verum.

**C** Ad primum dicitur negando illam consequentiam: omnis homo est animal antequam erit igitur antequam est animal et concedo aliam factam. et dico quod in se habet debitum medium et non in prima: et ratio quod in se habet debitum li homo pro quolibet homine presenti et quolibet homine futuro in prima autem pro hijs solum que sunt: ideo sub verbo de preterito vel futuro contingit sumere debitum medium de presenti: quia terminus supponens respectu illius verbi supponit pro hijs que sunt erunt vel fuerunt: sed terminus supponens respectu verbi de presenti non amplius supponit solum pro presenti propterea non contingit sumere debitum medium de preterito vel futuro etc. **C** Ad secundum argumentum dicitur quod si in veritate locus et superficies non sunt quantitates distincte speciei. quia omnis quantitas habet duas dimensiones tantum: est superficies sed omnis locus habet duas dimensiones tantum quia si locus haberet tres dimensiones tunc dimensiones loci penetrarent dimensiones corporis locati quod est inconueniens: locus igitur est superficies: et sic non est species distincta a loco quod erat fundamentum argumenti. Et ulterius dico quod philosophus non posuit locum esse speciem distinctam ab alijs sine intentionem suam sed sine intentionem aliquorum ponentium locum esse spatium separatum sicut patet quarto physico: ubi plus ponit locum esse superficiem locato contiguam. ubi autem ponatur locum esse spatium separatum dicat quod non est linea nec superficies nec corpus sed quantitas distincta ab omnibus hijs. quare etc. **C** Ad tertium cum dicitur hoc tempus non est: nego et concedo quod partes eius copulantur ad unum terminum communem. scilicet ad instans presentis: et cum dicitur ille partes non sunt concedo: igitur non copulantur ad aliquem terminum communem. non valent argumentum: quia ille terminus copulatus est terminus distrabens. **C** Similiter dicat ad aliud quod nulla quantitas componit ex non entibus que est permanens: tamen quantitas successiva cuiusmodi est ipsa vel motus bene com-

poni ex non entibus: qz de rōne successui est qz vna pars sit preterita & alia futura. verbi gratia. Iste annus est existens. quia vna eius pars est preterita & alia futura. similiter iste mensis existit. quia vna pars est preterita & alia futura: & sic ista septimana dies vel hora. ppter ea bene describit philosophus tempus presens dicendo qz tempus presens est cuius pars preterita pars qz futura est. & sic patet qz illud qz non est continuat cum non ente quia nihil aliud est aliqua continuari qz habere idem indissolubile vltimum. nunc autem patet qz instans presens est finis preteriti & inciam futuri. C Item negatur qz nulla sit pars temporis nisi preterita vel futura. quia iste annus est. qui est pars temporis eterni & iste mensis est. qui est pars anni. & ista septimana est que est pars mensis. & ista dies que est pars septimane. & hec hora est qz est pars huius diei. & sic de alijs infinitis. C Unde quodlibet tempus finitus cuius vna pars est preterita & alia futura est tempus presens. Et sic patet qz quodlibet tempus presens habet infinitas partes quarum quilibet est tempus presens. quare &c. C Aliter posset responderi ad argumentum concedendo qz tempus presens pars preterita est. & similiter futura imo infinite preterite sunt & infinite futurse sunt: quia quilibet preterita terminata ad instans presens est. & similiter quilibet futura terminata ad idem instans. Cum igitur infinite sint tales preterite & futurse terminate ad hoc instans igitur infinite tales sunt. Et ita consequenter conceditur qz infinite preterite non sunt & infinite futurse similiter. Itaque nulla pars preterita est terminata ad primum instans hore preterite seu ad aliquod intrinsecum citra presens: & ita nulla pars futura est terminata ad vltimum hore futurse seu incipiens ab aliqua vltima presens: cum igitur infinite fuerint tales & infinite erunt tales sequitur insensum. verumtamen voco illam partem temporis esse cuius est aliquod instans cum igitur preteriti & futuri idem sit instans presens principii vnius & finis alterius igitur quilibet talis est. Et si ex hoc pcluderet qz pars preterita est simul cum futura conceditur: nec ex hoc sequitur qz tempus non differat a re permanente. qz rei permanentis partes manent simul sed non temporis aut alterius rei successiue. vnde non sequitur. a. & b. sunt simul igitur manent simul qz manere est per tempus manere cuius igitur nulle partes temporis per tempus existant. sed solum per instans seque qz inuicem existentia habent sed impermanentia.

**Altima** regula est ista a superiori ad suum inferius distributiuē & negatiue per se vel p accidens sine impediēte est absolute consequentia bona formalis & de forma. vnde bene sequitur nullum animal currit igitur nullus homo currit. nō homo currit igitur iste homo nō currit. C Contra istam regulam arguitur sic. illa consequentia nō valet. homo nō currit. igitur iste homo nō currit. & hic arguitur per regulam. igitur &c. consequentia t3 cuius maior. qz stat qz omnis homo currit & qz nullus hō sit. pbo minores nā ille terminus iste homo est inferior ad illum terminum hō igitur a pari & ille terminus ista homo. p3 consequentia qz non est maior rō de vno qz de alio. C Secundo arguitur sic. ista p̄na non valet. nulla quantitas est qualitas igitur nulla oratio est qualitas. & hic arguitur per regulam. igitur &c. consequentia p3 cum minor & maior: pbo. supponendo qz quantitas distinguit a re quata. Ita qz illa p̄na vltis negatiua sit necēta & imediata in qua vnus p̄dicamentū negat ab reliquo sicut v̄f vele Arist. in p̄mo posteriorum. isto p̄supposito aīa est v̄p & p̄na falsus. qz aliqua oīo est qualitas p̄bat aliqua oīo est vox & omnis vox est sonus & sonus ponit in tertia specie qualitatis igitur aliqua oīo est q̄litas. p̄na t3 & antecedens similiter quo ad p̄mas & sc̄das p̄te in p̄mo per hypermetas & quo ad t̄rtias in sc̄do de anima. C Tertio arguitur sic. ista p̄na nō valet. nullus motus rectus est motus circularis igitur iste motus rectus non est motus circularis: & hic arguitur per regulam. igitur &c. p̄na p3 est minor & maior: pbo. C Itaque aīa est v̄f vel necessarii v̄f p3 distinguendo motū a re mobili & ab eo qd̄ acquiritur per motus: sed qz p̄na sit falsum. p3 in casu posito. qz aliqd̄ cor

pus sphericum descendat per lineam rectam. nā motus quo illud corpus mouet est rectus vt p3. & qz ille motus sit circularis p̄bat. nā illud corpus est circolare igitur quilibet accidens in eo totaliter & in quilibet ptem fundatum est circularis sed ille motus est accūs extensus per totū illud corpus sphericum igitur ille motus est circularis. C Ad hec respondetur ad p̄mū negādo istam p̄nam: nullus hō currit igitur ista hō non currit. nec arguitur per regulam. v̄f iste terminus hō aliqui est superior ad quālibet illam hō & ista hō qn̄ non limitate supponit sicut hic. hō est animal & aliqui est superior ad illuz terminū ista hō p̄cise & ad alios terminos singulares significantes soluz mulieres sicut qn̄ stat solū p muliere: vt aliqua hō est animal. aliqui autem est superior ad illum terminū iste hō & ad alios terminos singulares masculos solū significantes sicut in ista aliquis hō est animal & in illa nullus hō currit. Et sic p3 qz ibi nō arguitur a superiori ad sub inferius. verumtamen ille terminus hō limitatus nō p̄p̄ie d̄ superior ad aliquē terminū sicut nec so: sed ille terminus hō sine limitatione d̄ p̄p̄ie superior ad illos terminos singulares nominatos. quare &c. C Ad sc̄das d̄ p̄cedēdo p̄nas & p̄na. v̄f sicut numerus qui est quantitas discreta nō est res numerate: sed h3 esse subiectiue in rebus numeratis & est mēsurā intrinseca reū numeratarū per quā de rebus numeratis cognoscit quot sunt: ita oīo que est quantitas discreta nō est oratio prolata sed est in oratione plata habens esse subiectiue in ea tanqz mensura intrinseca illius per quā cognoscitur vtrum sit breuis vel longa & vtrum componat ex partibus breuibz vel longis. Et tunc ad argumentum cū d̄ qz oīo est vox. dicit qz dupl̄r sunt oratio. Itaque vna est oratio que est p̄nunciatio. Alia autem que est mensura talis p̄nunciationis. p̄mo modo dico qz oīo est vox & sonus & q̄litas t̄rtie speciei & sic nō est quantitas nec in p̄dicamento illius. sed secundo modo nō est vox nec sonus sed quantitas dicat. & ita respondeat ad vniuz dictuz p̄bi in p̄dicamento quantitatis vbi dicit qz partes orationis sunt similes qz non computant ad aliquem terminū cōm: intelligendo autem orationem p̄mo modo concedat dictū p̄bi: sed sc̄do modo negat qz p̄bi non intendit qz syllabe sunt partes orationis que est quantitas sed partes orationis que est qualitas. C Si ergo querit de partibus orationis que est quantitas vtrum sunt v̄ritates sillabarum dico qz nō: qz tunc oratio que est quantitas esset numerus qd̄ est cōtra hāc opinionē: sed partes orationis que est quantitas sunt mēsure intrinsece sillabarū extēse solummodo ad extēsiōnē sillabarum s̄m durationem: sicut tempus s̄m durationem extēdit ad extēsiōnē p̄mi mobilis. nec ex hoc sequitur quia oratio que est quantitas differat a tempore. quia tempus est mensura continua oratio vera mensura discreta. similiter tempus mensurat motum: sed oratio que est quantitas non mensurat motum: sed solum orationē. plātam. quare &c. C Aliter dicitur ad argumentum qz oratio p̄t dupl̄r considerari. p̄mo in scripto & sic inquantus est in ipsa compositio māe & forme est in p̄dicamento subie: inquantus est distincta quantitate est in p̄dicamento quantitatis. Inquantū vero ex tali distinctione resultat talis figuratio est in quarta specie qualitatis sed inquantus mouet visum est in tertia specie qualitatis. C Secundo p̄t considerari in voce vel in prolata & hoc tripliciter vel prout mouet auditum. & sic est in tertia specie qualitatis sicut & alia obiecta sensuum vel prout cōparatur ad tempus mensurans h̄mōi prolationem: & sic est quantitas p̄mua: vel prout vna pars succedit alteri discreta & separata. & sic est quantitas discreta. Ecce ergo quō diuersitas modoz sumendi ipsam orationē causat diuersitates specificas de ipsa. q̄re &c. C Ad 3m argm̄ d̄ p̄cedēdo p̄nas p̄posita. & dico qz aīa est falsus. dato qz motus nō distinguitur a re mobili vel ab illo qd̄ per motū acquiritur. qz non est inconueniens qz idem moueatur recte & circulariter: sicut dato qz trochus moueretur per lineam rectam & continue dum moueretur per illam etiā moueretur circulariter sicut cōmuniter contingit in tracta per cordam. ponendo igitur distinctionē sicut in argumento ponebatur dico qz nullus

motus rectus est motus circularis : et cum dicitur corpus sphericum mouetur motu recto conceditur. et nego quod mouetur motu circulari : et cum dicitur motus est accidens in illo corpore concedo. igitur est circularis. **C**ontra potest dupliciter responderi primo quod illa consequentia non valet. Iste motus subiectatur in corpore circulari igitur iste motus est circularis sed bene sequitur igitur iste motus est ens circularis. si enim iste motus esset motus circularis iste motus est motus circularis quod est impossibile. **C**ontra dicitur quod iste motus nec est circularis nec ens circularis et cum dicitur subiectatur in toto corpore spherico preterit igitur est quid circularis non valet argumentum. quia motus est accidens successiuum et non figuratur adfigurationes subiecti in quo fundatur: sicut etiam tempus non figuratur spherice circulariter vel orbiculariter adfigurationem primi mobilis cui inberet.

**Sed hic** iterum occurrit dubium utrum in casu trochi motus rectus sit motus circularis. Ex quo idem simul et semel mouetur recte et circulariter. dicitur quod alius est motus rectus et alius circularis. Ita quod sunt duo motus coextensi in eodem mobili: sicut et alius est motus quo planeta mouetur in centro et alius quo mouetur in epicyclo quorum quilibet fundatur in planeta sic dupliciter moto. **C**ontra iterum occurrit dubium ponatur quod trochus circulariter moueatur in navi mota per lineam rectam. et sequitur quod idem sit motus rectus et circularis. quia in eo non subicitur nisi vnus motus. videlicet circularis. et tamen mouetur recte igitur et circulariter. **C**ontra dicitur quod trochus recte et circulariter mouetur et duobus motibus mouetur vno de per se et proprio videlicet circulari. et alio communi motu mouetur qui non fundatur in ipso sed in navi et sic de per accidens mouetur. unde non sequitur hoc mouetur motu tali vel tali igitur mouetur tali motu subiectato in ipso. quia anima mouetur ad motum corporis qui motus non sibi inberet sed precise corpori: ideo dicitur de per accidens moueri. **C**ontra ex hijs sequitur. quod si sol. per traam faret spacium augetur et albesceret non idem esset motus localis augmentationis et alterationis sed essent tres motus in eodem mobili subiectati. **C**ontra similiter si aliquid moueretur in navi motu proprio gradu: ut tria ex opposito nauis et ipsa nauis moueretur gradu ut quatuor: concedendum esset quod illud moueretur gradu ut tria et moueretur gradu ut quatuor. qui adinuicem non communicant: et tamen non moueretur gradu ut septem: imo nullo gradu intensiori gradu ut quatuor. quare et.

**Amplius** ad principale arguitur sic. Ista consequentia non valet. a. non est quantum igitur. a. non est continuum. et hic arguitur per regulam. igitur et consequentia patet cum minori et maiore proba et assigno aliquod corpus pedale longum et vnum pyramidale cuius conus terminetur ad medium punctum: deinde assigno vnam lineam in alia medietate terminatam ad eundem punctum ad quem terminatur conus illius pyramidalis quod pyramidalis et linea vocentur. a. isto posito antecedens est verum et consequens falsum. igitur consequentia non valet. quod consequens sit falsum patet. nam partes. a. terminantur ad vnum terminum commune. s. punctum igitur. a. est continuum. **C**ontra et antecedens sit verum probatur. quia si. a. est quantum vel igitur est quantum continuum vel discretum proprie sumptam non discretum: quia partes terminantur ad vnum terminum commune: nec continuum. quia non linea nec superficies nec corpus: quod non linea patet. quia nullius linee superficies est pars: nec superficies per idem quia nullius superficiei linea est pars propter quod causam nec corpus poterit nominari. **C**ontra Secundo arguitur sic. Ista consequentia non valet. nisi habitus est dispositio igitur nullus habitus est habitus. et hic arguitur per regulam. igitur et consequentia patet et antecedens probatur. pro vtraque parte primo pro primo ex distinctionibus habitus et dispositionis in predicamento capitulo de qualitate vbi dicitur quod habitus est qualitas

de difficili mobilis: dispositio vero de facili mobilis modo certum est quod nulla qualitas de difficili mobilis est qualitas de facili mobilis igitur nullus habitus est dispositio. et sic antecedens est verum et consequens falsum. ut patet igitur ista consequentia non valet. quod est prima pars antecedentis. Et secunda probatur. quia si dispositio est superius ad illum terminum habitus et cetera sunt paria. igitur arguitur per regulam: prima pars probatur antecedentis. nam ut habetur in premissis habitus est aliquo modo dispositio et non contra. igitur et probatur ratione. nam habitus est quo potentia potest exire in actum igitur habitus est quo potentia disponitur vel disposita est ut possit exire in actum: quare habitus est dispositio sue potentie et. **C**ontra tertio arguitur sic. Ista consequentia non valet. sedere non est positio igitur sedere non est sedere. et hic arguitur per regulam. igitur et consequentia tenet cum minori et maior est auctoris sex principiorum dicentis sedere et laedere non sunt positiones sed denominationes dicuntur ab alijs. et probatur ratione cum omne sedere sit substantia: quod est res sedens: sed nulla positio est substantia sed accidens: vt suppono igitur nulla positio est sedere quare sequitur quod sedere non est positio. et sic antecedens est verum et consequens falsum: ut de se patet et.

**C**ontra ad hec respondetur ad primum concedendo istam consequentiam. a. non est quantum igitur. a. non est quantum continuum: et negando quod a. non sit quantum. quia dico quod est quantum discretum: et cum dicitur partes illius terminantur ad vnum terminum commune igitur est quantum continuum. hic distinguendum est de termino terminante quia quidam terminat intrinsece quidam extrinsece. Ille terminat intrinsece qui est in terminato ut pars vel accidens eius ultra quam nihil illius contingit accipere sicut punctus respectu linee linee respectu superficiei et superficies respectu corporis. Ille terminus terminat extrinsece qui non est in terminato inter quem et terminatum nulla est distantia sicut locus respectu locati et superficies parietis respectu medij in domo. dico ergo ad argumentum hic factum: quod si intelligatur de termino extrinseco. per consequentiam non valet. si vero intelligatur de termino intrinseco sic negat antecedens. unde partes pyramidalis non terminantur intrinsece ad punctum pedalis sed ad punctum proprium qui est in ipso et idem est de linea ita quod ambo ad punctum pedalis medium extrinsece et non intrinsece terminantur. **C**ontra ex quibus patet quod tria indivisibilia puncta sunt immediata non in eodem continuo sed in tribus et hoc non est inconueniens. **C**ontra item sequitur quod pyramidale et linea non se habent sicut contigua nec continua non contigua quia est aliquid medium inter puncta intrinsece terminantia: nec continua ut dictum est: quia non est idem terminus intrinsecus vtriusque sed bene extrinsecus.

**Sed hic** occurrit vnus dubius vtrum linea plus distet a pyramidalis terminata ad punctum pedalis quam si terminaretur ad punctum pyramidalis. **C**ontra dicitur quod non plus distat. quod tunc non distaret ratione contiguationis: sed bene concedo quod iam distat per distantiam indivisibilem et punctalem. **C**ontra quod non plus distat est medium sequitur statim quod sit distantia: sed quod tale medium est indivisibile et distantia est indivisibilis nec hoc est inconueniens: sicut nec est inconueniens quod sint puncta instantia et huiusmodi indivisibilia in rerum natura. per ergo quod aliqua duo distant et infinite mouere distant quod in distantia infinite parua distant vel dicat quod non plus distat quod indivisibile additum diuisibili non facit maius igitur nec distantiam maiorem nec minorem. **C**ontra iuxta predicta est notandum quod sicut non sequitur. a. est quantum discretum igitur a. est ens vel aliquid proprie sumendo transcendens: sicut non sequitur. a. est quantum continuum igitur a. est ens vel aliquid eodem modo sumptum probatur a signo vna virga cuius vna medietas sit vna et alia arida: quo assignato per quod in ista virga sunt due forme substantiales totales quantum vna communicat esse et vivere reliqua vero precise est

fit ergo numerus ex illo. a. capiendū numerus pro rebus numeratis: tunc patet qd. a. non est ens nec aliquid: qz nec substantia nec accidens sed scde substantie: et in. a. est quantum continuum quia. a. est unum continuus qz partes. a. terminantur ad unum terminum 3 communem intrinsecam v3. ad superficiem ad qua terminantur partes mae pme et corporis de genere quantitatit. patet ergo quomodo ex illis duabus formis fit unum continuus non tamen fit unum transcendens similiter illa virga totalis est unum continuus non tamen est una substantia sed due. quare etc. **C** Ad secundum argumentum dico qd dispositio tripliciter sumit. **C** Primo modo vt genus ad habitum et sic no distinguitur ab habitu nisi sicut genus a sua specie et isto modo conceditur qd omnis habitus est dispositio et no eodra. et isto modo non sumit pbus dispositionem cum dicit ipsas esse de facili mobilem. **C** Secundo modo vt est eiusdem speciei cum habitu et sic differt ab eo sicut magis perfectum et minus perfectum vt albedo intensa et albedo remissa. et isto modo dispositio potest fieri habitus sicut puer potest fieri pater. et sic conceditur qd nullus habitus est dispositio nec isto modo iste terminus dispositio est superius ad habitum. et sic sumitur a pbo in pdicamento cum dicit qd secunda species qltatis est habitus et dispositio. **C** Tertio modo profit distinguitur specie ab habitu. et isto modo potest esse qualitas pme speciei cui conuenit sicut rationes proprie speciei vt de facili amittatur. quia habz causas tras mutabiles: sicut sanitas et egritudo: habitus vero est qualitas secundum suam rationem qd non de facili transmutatur. quia habet causas immobiles sicut scientia et virtutes que habitus dicuntur. et isto modo habitus non est dispositio nec potest esse. quare etc. **C** Est tamen notandum vt prius aliquando tangebatur qd habitus potest esse in pluribus pdicamentis. vnde quedam sunt in quibus nihil cadit medium inter habitus et rem habitam sicut inter subiectum et quantitatem vel qualitates. et sic habitus potest esse tam in pdicamento quantitatis qz qualitatis. quedam vero sunt in quibus est aliquid medium quod non est actio nec passio nec habens se per modum actionis vel passionis relationis: dicitur enim qd aliquis habet socium vel amicum. et isto modo habitus pertinet ad genus relationis. quedam vero sunt inter que est aliquid medium non qd sit actio nec passio sed se habens per modum actionis vel passionis p vt unum sit omnis vel regens et aliud ornatum vel tectus et isto modo constituitur speciale pdicamentum habitus de quo dicit philosophus quinto metaphysice qd inter habentem indumentum et ipsum indumentum cadit habitus medius. **C** Ad tertium respondetur qd positio quinqz modis sumitur primo pro altero membro obligationis diuise impositionem et depositionem. **C** Secundo dicitur positio singularis sententia alicuius famosi in scientia. et sic sumit philosophus in primo topicorum vbi dicit qd positio eraculit fuit contradictoria simul verificari. **C** Tertio modo dicitur positio fundamentum alicuius conclusionis in solutione positum et isto modo dicuntur responsales facere suas positionem. **C** Quarto idem qd ordinatio partium in toto: vt positio in pdicamento capitulo de quantitate. vbi dicitur qd quedam quantitates consistunt ex partibus habentibus positionem. dico ergo positio nullo illorum modorum facit pdicamentum distinctum: ideo si positio aliquo istorum modorum in argumento sumatur patet qd no arguitur per regulam et non mirum si consequentia non valet. **C** Quinto positio idem est qd ordinatio partium in loco. et sic est speciale pdicamentum et diffinitur ab auctore sex principiorum sic. positio est quidam partium situs et generationis ordinatio. vnde situs primo et principaliter nominat ordinationem partium in toto et hoc per relationem ad locum dicitur et generationis ordinatio. i. ordo causatus a generatione. id est ab agente actioe: sumitur enim large generatione. **C** Ex quo patet quomodo positio que est pdicamentum differt a positioe que est in pdicamento quantitatit que non dicit nisi ordinem partium in toto. dico ergo ad argu-

mentum qd si sumitur positio isto modo et pro accidente in re habente positionem. dico qd ista consequentia non valet. sedere non est positio igitur sedere non est sedere. sicut no sequitur pater non est relatio igitur pater no est pater. nec arguitur per regulam. qz sicut si pater non est inferius ad li relatio sed potius ad illum terminum relatum nec aliquid quod concretum ad abstractum. Ita si sedere non est inferius ad li positio quod est abstractum sed potius ad li ponit vel finari licet ergo stare et sedere no sunt positiones ista sessio et statio sunt positiones. quare etc.

**C** Incipit tractatus de veritate et falsitate propositionum.

**A**d probandum sophisticata et alias quibus et nunciaciones diuersi diuersimode de vijs varijs antecedenter pcedunt terminum querentes eundem. **C** Prima igitur via veritatem propositionis concludit ex quibusdam conclusionibus quarum prima est ista: Ad veritatem propositionis affirmatiue requiritur subiectum et predicatum supponere pro eodem. probatur nam in propositione affirmatiue copula verbalis manet affirmata igitur significat subiectum et predicatum supponere pro eodem. **C** Secunda conclusio ad veritatem propositionis negatiue sufficit et requiritur qd subiectum et predicatum non supponant pro eodem. **C** Tertia conclusio. non ad veritatem cuiuslibet propositionis sufficit et requirit qd sic sit sicut per illam significatur pbatur. nam illa homo est animal significat non sicut est: igitur nec aliqua alia. consequentia tenet et antecedens pbatur. qz si significat sicut est igitur significat qualitercumqz est psequetiam arguit per hoc qd si sicut confundit confuse distribuit: ut: falsitas consequentis pz. quia non significat taliter qualiter est deum esse nec taliter qualiter est hominem currere. et sic de alijs. **C** Quarta conclusio. ad veritatem propositionis requiritur qd ipsa significat taliter qualiter est et non significet aliquo aliter qz est. probatur nam si aliqua propositionis significat taliter qualiter est et cum hoc significat aliter qz est ipsa est falsa: quia non ita est qualitercumqz per ipsam significatur quod requiritur ad hoc qd aliqua propositio sit vera. **C** Ex predictis hec via elicit quedam correlaria. **C** Primum: omnis propositio affirmatiua significat se esse veram probatur. quia omnis propositio affirmatiua ratione copule verbalis significat illud pro quo supponit subiectum esse illud pro quo supponit predicatum. **C** Secundum correlarium in omni propositione negatiua quando subiectum et predicatum non supponunt pro eodem propositio est vera et quando supponunt pro eodem propositio est falsa. **C** Tertium correlarium vniuersaliter quelibz affirmatiua de presenti cuius subiectum pro nullo supponit est falsa. patet qz ad veritatem affirmatiue requiritur qd subiectum et predicatum supponant pro eodem: hec sunt dicta huius prime opinionis.